¶ diuini uates teſtatur, Mysteriarum: Heroum: atque
Vulgi ſeu plebeorū, peccata ſunt compaſta, Omnes or
ut difficile ſit, de unius ordinis delictis inquire
re, quin reliquorū ſimul ordinum peccata eis ſomni
mergant: p^ræſenti tempore luxata omnis disciplina dormi
plina: aruit meſis terre, loel. 3. Apo. 14. &c. unt, claudi
Malitia ſupra malitiam in dies horasq; accretuit:
Trabit ſiquidem ſua quoſq; uoluptas. Corruit in
plateis ueritas, tradita eſt ueritas in obliuionem,
Eſa. 59. & Oſeas cap. 4. Non eſt ueritas, non
eſt misericordia. & non eſt scientia Dei in ter
ra. Tempus malū eſt, inquit Amos, iuſtitia relia
ctis terris in cœlū au fugit &c. Omnes ferē ſe mu
tuo persequuntur: Quis enim ciuis non inuidet
ciuic? Quis plenam uicino exhibet charitatē?
Omnes quippe à ſe, eis loco non absunt, affe
ctu absunt. Hodie puerſcunt & per transennam
conſpiciunt non parum multi. Hodie ouium nu
merosa multitudo, pauciores ueri pastores, pa
tres paucissimi. Hodie fallaces opes Hebrei, Ta
gⁱ, pacificoli, Gangis: Omnes ordines ferē excēda
runt: Nemo piis gazas, coeleſtia munera, theſ
ſaurum aeternum & inuetuſtabilem, dona beata,
querit. &c. Sic ergo omnes ordines una oratio
ne ſerie accusans Hezechiel uates ille altiloquus
in persona domini loquitur. Sacerdotes eius con
ſe

tempserunt legem meam, & polluerunt sanctuaria mea, inter sacrum & prophananum non habuerunt
nar. Hom. distantiam. Principes eius in medio illius, quasi lapi
33. et 77. in rapientes predam ad effundendum sanguinem,
cantica canit ad perdendum animas, & auare sectanda lucra-
tiorum. Populi terre calunniabantur calumniam: &c.
Ezech. 22. hactenus propheta. Que utinam ad illa solu tempora
pertinerent, ac non nostri quoque temporis
Esai. 1. Psal. 13. lere. 23. imaginem referrent. Et cum scriptum sit nobis, inquit Saluianus li. 4. ut omnia faciamus in gloria
Dei, nos est diuerso cunctain Dei facimus iniuria-
riam. Cumque ipse saluator noster ad nos quoris
die clamet: sic luceat lux nostra coram hominibus ut uideant opera nostra bona, & glorificent
patrem nostrum, qui in celis est. Nos ita uiuimus
est contrario, ut filii hominum uideant opera no-
stra mala, & blasphement patrem qui est in celis. &c. Hec Saluianus. At haec omnia praedixit
Amos. dominus, dicens. Ecce percutiam domum mag-
iorem ruinis, & domum minorem scissionibus.
Et alio in loco scripture. Egressus est a filia Zion
on omnis decor eius, &c. Summa. Dilectio Dei
& proximi nunquam frigidior: philautia, Cen-
doxia, colacia, Tryphe nunquam feruentior in
omni populo, iacet cura praesidetum, friget stu-
dium omnis ordinis. Sed reprimamus nunc uerba

214.
Nisi ad tempus magis oportunum, Nam introduc-
tiones tantum scribimus. &c.

Ad duo Orbis Christiani Lumi-
na, Paraclesis.

Hoc pensa o pontifex Maxime: prae cogita
pater Beatissime, qui uices Christi geris
in terris, cuius interest tantas Christi ini-
urias & fidelium ulcisci. Moueat te diuina pie-
tas, & misericordia christianitatis tue, qui scis ex
potes, cui ad nutum omnes christiani catholici
principes, vindicaturi christianorum iniurias (contra
lunigeros Sarmatas) facile obtemperabunt,
iacula praeuisa minus feriunt. Moueat te fides Pe-
tri, moueat te dilaceratae sanctorum reliquiae, & edes
sacra euersa. Ecce prob dolor, templo Dei, pro-
phanata sterquilinijs sunt, Reliquie martyrum &
aliorum sanctorum iam cum Christo regnantium,
cum sanctissima eucharistia, aut porcis aut canibus
objiciuntur, aut pedibus conculeantur. Iam sacra
ecclesiastica disiciuntur atque proteruntur. Iam
nulla statua sine singulari probro dimittitur. Ba-
silicas euertuntur. Sacerdotum collegia fugantur,
cuncta miseror ingens ueluti diffusa caligo occupat,
quando omnia nunc sacra tanto turbine atque
intemperie, summa cum ignominia christiani no-
minis,

minis, ac maximo cum periculo Romani imperii
miserentur. Vbi ecclesiastice disciplinæ vigor?
Vbi canonum reverentia, quando diuina, huma-
na, sacra, profana, commixta sunt omnia? Vbi
nunc sincere orthodoxi & Quis hereticorum
Communione se pollui existimat? Summa: ex chris-
tianismo prolapso filij tenebrarum in ethnicis
cum Babylonismum. &c. O ignominia gentis
christiane, o dedecus nostri nominis sempiterni.
O seculum illud infelix: o ferreum seculum. O
detestabile uitium, resq; nunquam audita. O ne-
~~πιθών~~phas inexpladum. O Lemnum malum probi-
mu, quod pudentiam impudicam. Terris tandem dij auer-
in fine ac-
clamat. tite pestem. Euigila ergo animo, Heli memento,
qui in filios Opnii & Phince negligens, grauem
in se exceptit ultionem, fractis ceruicibus, perem-
ptis liberis, Ablata Arca.

Præficitur pastor bâculo munitus adunco.
Ut uigili erranteis lumine seruet oues.

ET TV DIVE CAROLE qui totius chri-
stiani orbis uel Hyperaspistes i, defensor es scet
ptiferus, haud disimilis Pelleo magnanimo, seu
Cæsari dictatori: te alloquor, & olitor aliquan-
do opportuna locutus est, à magnanimitate eius
Maior

215

Maiorum tuorum minime degeneras, sed ueluti
hereditaria accepisti uirtutem: Viuunt in te Im-
peratoris Maximiliani Aui uirtutes: Viuit, in-
quam, adhuc recens, & posteritate ipsa crescit
progeni tui Friderici uiri forsum memoria, Ho-
nestos ille labores, pro ludo habuit, terris iacta-
tus & alto: uoluptatem & ocium non secus su-
gibat (pestem teterrimam) ac Maximilianus.
Quot byemes sub pellibus egit Maximilianus,
plus, & felix, Augustusque tantis angustijs sua se uis-
uantia expedituit Fridericus? Quid obtinuit,
quo non summa cum laude sit perfunctus debent
ille pectori tuo, Maxime Cesar, infixa sedere:
uenerant alias te tuoru imagines, non illustrant,
nisi quibus factis illi sibi nobilitatem pepererunt,
ut tu tuearis imagines eorum, et alias eoru titula.
Huc te uocat generis tui Habsburgici claritas, buc
patrie pietas, aderunt fortibus aulis superi fau-
tes. Audaces adiuuat ipse Deus. In re honesta su-
us cuique animus Deus est. Sic sic itur ad cœlum.
Maxima pars stadij tibi iam decursa est: hoc alas
tuas ad metam propera, quo propior es. Tuis
humoris innixta est patria. Illi despondebūt ani-
mum, nisi cum praefiteris, quem semper esse ius-
dicarunt. Hec ruitura est si te subduxerit. Ardua
est iuxta Hesiodum, uia, sed in uertice manet in-
estima-

estimabile præmium. Vere regium, magni^q ammi est, male audire, quam beneficeris. Asina per medios ignes succurrit suo fixtui, & Imperator fortissimus destituet patria periclitantem: cuius pars sunt & liberis: Eò ergo perge, nō quo te res uocat mundus, sed quo te uocat Christus. An te remoratur difficultas, ubi coelum promittitur? An dubitas de præmio, ubi promissor est Deus? Deus Opt. Max. hoc sanctissimum propositum tuis confirmet & adiuuet. Amen. Amen. Non autem hec scribo, Potentissime Cæsar, quo te cessen-tem extimulem, sed quo sponte currenti calcar (quod aiunt) addam. &c. TV haec tenus bucus strenuissimus Athleta S. Romanae ecclesie excita-isti fortissimus Tu Cæsar: Imperator: Auguste

Cæsar mū dominus mūdi es iuxtal. deprecatio ff. ad legem di domi- rhod. de iactu. cū concordia textus in c. in apibus nus est.

7. q. 1. ac glo. in c. Ius quiritti 1. dist. &c. Tu Af- fricam pro maiori parte tibi, & fædere uirtus-teq; bellica, quod Heroum est, coniunxisti: uer- rū etiam Apricæ (alias Aphrodisium, hanc

De Apro. Mauri Mahadiam appellant.) Expugnator, anno gnat. Epi. 1530. Et ultra Herculeas colunas progressus, (ut grāmata omittam extremas occidentales Indias nullis pulcherri. seculis ante cognitas) christianum nonum ad scripsere. Adolphus Ethiopas horridos & Indos, ad Nilum usque ad

Gangem propagasti: Aequinoctialem tibi Meterchis circulum latentem haec tenus et surentem, atq; ar- Brugēsis, & Consal-dore solis adustam, antiquorum opinione, zonam, uus Pere-paucis exceptis, tibi parauit Deus, populis re-siue. fertissimam, amenan, huberem, fortunatisse-mant, auro & carentibus margaritis & cons-ehis abudantes. Te gallus: (anno 1525. huius præ-lij dies incidit in Natalem Cæsaris, 24. dicem Fe-buarij). Ligur, anno 1521. Venetus, paulo post. Thuscus, anno 1535. horruuit. Latium tremuit, anno 1527. Eodē anno tuas cohortes uidit maxu-ma septicollis (septicollim autem Græci iπτρα-γονον uocat.) Roma. Ceruicem tibi submisit Sas-zonicus Dux Ioannes Fridericus, Septemuir: & Cathimelibocessū princeps Philippus, an. 1546. & 47. Cesserunt Mauri truces, Arabes: Numi-de: & niger Garamas cū Hariadeno, anno 1535. Quādo Muleassen restitulisti: Et an. 1541 quādo Vide Pau-Argierā obsedisti, quamuis sinistrè successus re-Ioui. li. 35. sponderit Dño Deo sic permittente ut hominē te Nicolaum Villagog-e agnosceres. Tua & Sororij tui Lusitani, uir-nonen. uite bellica, uictis regibus, subacta est Canonora, Michaële Cucini, & Calocutha; Malachæ regē, armis Brutum. defensionē parantē tributariū fecerunt tui tria-rijs: & aut Molucca omnīū aromatiū producētrix, quā F. Magellanus primū detexit: ut omittā inter-rim

rim Baduriū Cambaiae regē. Mexicana Perura-
na, & Cuscanā regna. Perge in incepto fidei ne-
gotio, tibi enim datū est pacem placidā orbi mit-
tere: Vomica, chironium hulcus, & phagedena
maturuit, res ad restim redijt.

Quare te potētissime Cæsar, per luculētissi-
mas maiorum tuorum imagines, per egregiā in-
dolem, per sapientie laudem cui semper studia-
sti: per Patrie expectationem: per bene auspicio-
ta laudum tuarū initia, obtestor, ne committas,
ut quum hactenus ceteros uiceris, à teipso supes-
ratus uidearis. Dij tuum propositum cōfirmans,

utere scelibus fatis: Breuiter. *παύτοιης ἡγε-*
τὴς μινύνης τε. Fer suppetias, obsecro, Lus-
ciferæ Dei ecclesie: ecce clamat ad te suum F̄sdrā
et losue, submittit se: tuis pedibus: id ipsum Deus
sponsus à te efflagitat, ratio suadet, Leges iubet,
en fundi nostri calamitas, in Democriti puto iā
omnis ueritas delitescit. Fac ut restorescat pris-
eca fidei ueritas, Nam murem in pera nutrire, &
tutum sit, prouerbium docet: Anguis torpenter
frigore herinacium domi suscepit, qui calefactus
extensis pennis anguem domo pepulit, &c. Mens-
tium efficacissimus transformator, dominus, erit
protector uite tue & à quo trepidabis. Mittet
ti bi auxilium de sancto, & de Zion tuebitur te.

217

Tribuet tibi secundum cor tuum, & omne consi-
lium tuum confirmabit. Deus obiicit clypeum sic
in bello, inquit Homerus, ut principes tueatur,
qui & Palladem deam Achilli adfuisse finxit. E-
gauis quidem paratur ad bellī diem, sed à domino

Deo, bellicoſo parmulario, est ſaluatio. Soter in Prou. 21.

quam tecum est, Hiere. 20. tanquam fortis bella-
tor, ideo qui tua negotia remorantur & perse-
quuntur, cadent: Patrium est enim Romanis alijs Romanis
imperare, inquit Dionys. Halicarnassus. Quid patriū Im-
perare, ergo aduersus stimulum calcas pseudoangelice?

Non deseretur Romanum Imperium. Nostri Ho-

mericum illud. Aeneas & p̄dētō ip̄p̄ ova ḡtēc Nostri
Vergiliūm: Imperium sine fine dedit Rursum:

Romanos rerum dominos: Vt enim homo, inquit
Florus, qui animantium ſolus rationis ac cogita-

tionis particeps est, ceteris omnibus præfertur
animalibus. Ita, Roma. Imperium ceterarū gen-

tium imperia atq; resp̄u. excelluit dignitate, etc.
Collige igitur, Cæsar, teipſum, uebemēteis namq;

compoſuisti, animorum motus, exitia interuerti-

ſti: tumultus compescuisti. Licuit autem illud tuæ
reputatiōni, ac Cæſareæ Maieſtati: Bonos in pa-

ce conſeruare, & inquietos perduelliones, qui
reſcindunt decretā, castigare. Nam ſicut oculus

innatus est corpori: ita & tu Imperator Māxi-

Caroli. me mūdo adaptatus es: Quod nobis cecinist Agth
Cu^m rugu petus his uerbis. ον περισθέλλος εντέφυκε
ste, i.e. lhx. Cum σωματι, δυτικαστιλεπτη τῷ κόσμῳ ωνηρμα
Traiano, s. i. etc. Sic si: Immortalis eris nunquam tua sa-
uitus. ma peribit: Stabunt eternos fortia cœpta dicti.
Constanti Nō est prolōgata manus domini, ueniet fides, T
no., eligio illa tēporis filia, VERITAS, uictrix stabit. Rē
tus. Theodo dabit lux pristina ecclēsie, sarcetur unitas, cul-
suo, pius, tusq; religiōis in pristinum dignitatis gradū eum
Carolo usura restitutur: Humilitabitur superbia Assū,
magnō, ui Et scepterum Aegypti recedet.
ctorio us Cum Pō- Aurea quippe prius longis amissa diebus.
peio Ma- guo, tellu Acta his ualidis manibus reuocata redibit.
rempe de Resquæ suas modicas humili cū diuite pauperi.
uliat Aequabit, ueluti fertur uixisse uetus las.
Zach. 2. Et aliis.

Regnabit pietas cœlo demissa sereno.

A qua descendit quicquid ubiq; boni est.

AVREA Ipse redibit amor, ratio instituetur honesti.
AETAS. Mutabit mores impia turba suos.

Iustitiae studium ciues uenerabitur inter.

Et quæ nunc uirtus undiq; spreta iacet.

Hesa. 2. In falcam durus curuam formabitur ensis.

Qui modo seu gerit prælia uertet humum.

Veraq; nutanti iam pax donabitur orbi.

Aurea saturni tempora regis erunt.

Epis

Epinicion seu uictoriale & gratu-

latorium carnem.

I cito maxime rex, tibi sic Deus oro benignum.

Præstet iter faueat principijsq; tuis.

Ecce humeris defers mundi, rex fortis habenda.

lure tibi paret quicquid in orbe uides.

THEOLO.

ECCLESIAE.

Exhortatio ad Christifideles.

Alumnos.

Quocirca state mecum Christus enim sponsus
meus dilectus, uobis promisit ultima in coena, dis-
pons. Alium paracletum dabit uobis, ut maIoann. 14
neat uobiscum in aeternum, Spiritum ueritatis, et
iterum: Non relinquam uos orphanos, ueniam ad
uos: atque iterum in eodem loco: Paracletus Spi-
ritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo,
ille docebit uos omnia, & suggester Vobis omnia,
quæcunq; dixerim uobis. Hoc dubio procul factum
est, proinde non est necesse, ut imbibitæ doctrinæ,
ex ipsis fontibus pietatis nostræ haustæ, ab Apo-
stolorum tēpore sanctissime conseruatæ, aliquorū
ampullofis, leuib⁹, inauditis susurris præponatis,
perdilecta igitur SVNAMITIS, (q; hacten? for-
liter uicisti om̄igenos hostes, olim nullis supabilis

If 2 armis

armis, & quam nūquām potuit prostertere bellicā virtus) reuertere, reuertere, Reuertere ad me dicit dominus omnipotens, lob. 14. Tit. 1. cā. 6. Hier. 3. 4. Reg. 17. Ezech. 18. Malach. 3. etc. et ego suscipiam: Remea ad uerum Christi ouile. Cognosce teipsum: cōuertere ad dominū: ora ue- niam: Synaxin rite celebra. Seduxerunt te uiri pacifici tui, Hie. 38. prostrauit te subdola lingua nigelli zythobibuli. Et Esa. 3. popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt: Quid te sedus ei pateris?

Ah procul à recto seducta uagaris ouili.

C. Vom.

Ab miseranda feris es modo preda lupis. Reuoca maiorum fidē, pestiferos scetus ejice, quid enim ab alijs sperādum. Præponite, charissimis, uobis Herculis exēplū, qui adhuc Ephebus in prætextata etate cū ad biuū illud quod à Pythagora in forma uuln̄oy literæ figuratum est peruenisset, repulsa uoluptate totis ut aiunt ulnis uirtutem cōplexus est. Insistite uestigis sanctissimorum patrum, non sunt bleſi, balbi, Pythagorei: &c. In me manserunt & ego pro eis steti. Et quid pulchrius quam prudentē: quid honestiū quam temperatum: quid maius quam fortē: eſe dici! Fidei catholice professio, nunquam à Christis fidelibus eripitur, nec surripi potest, neq; naufragio,

V

219
fragio, neq; incendio amittitur, nec ui tempeſtati, nec perturbatione tēporum mutatur: Hec se possidentes diuinos efficit: &c. Submitte ſponsa meo Christo Iesu, qui ſanguine ſuo precioso uineam illam Engaddi rigauit, animos uostros, & deniſis ſpiritibus ad ſeruendum ei, lachrumas, praeces energeticas & intensas effundite, ut pro ſua uoluntate uobis impertiatur misericordiam ſuam, ut ſicut animus ueſter superbia impiorum conſternatus eſt, ita rurſum ex afflictione conſequatur gloria. Vbi nunc animi ueſtri constantiae literæ & fides? Iuramentum: non uos ſeducit ſponsa Christi, (Qui enim Christum ſequitur, per eius uestigia uſq; ad ēterna lucis ſolium tranſmeat) tu contra audentior ito.

Fidite uirtuti fortuna fugatior undis.

Mantua
nus. Caro
melita.
Non manet & certam nescit habere domum. Etiamſi, inquam, ultra Getas relegati eſſetis, non negabo uos. Quamobrē nunc filioli qui prebysteri eſſis populi Dei, & ex uobis pendet animus ſubditorum, uita ex predicatione ueſtra illorū animi eriguntur: (integritas præſidētim, ſar-
lus eſt ſubditorū.) Agite ante omnia gratias do-
cet Chri-
mino Deo noſtro, qui tentat, quemad, & patres ſtus nō di-
ueſtros chariſimos filios: Reputate hec ipſa ſpelcere,
ſupplicia eſſe & flagella domini, quibus quaſi

Ff 3 transſ

Ambr. de
mysterio
paichæ
cap. 5.

Luc. 13.
Esa 55.

transgressores uos castigat dominus : ponite iste
circos fiduciam & spem uestram in domino , &
ipse sponsus meus , pater coelestis , uos mirabiliter &
stupendis modis enutriet non tardabit .
Non dabit in aeternum fluctuationem iusto , Psal-
54. Quid enim illo diuinus & Quid illustrius col-
Quid illo potentius & Quid augustius ? Quid
fortius atque inquietius ? Quid triumphatius ? Sapientius ; formosius ; Quid efficacius & Qui simplici-
nutu cōdedit uniuersa : Qui omnes cōsolatur , erigit , armat , docet , monet , trahit , rapit , mutat ,
transformat , omnibus undique obuius : Qui nostrū
hunc limum induit , nostra tectus forma , nostra
humanitatē assūp̄t (excepta culpa) ut nos
immortalitatis gloriā uestiret , & in sui , hoc est
summi boni communionē affereret : ad cuius insi-
sum silescit mare , uertuntur rerum species , sus-
giunt morbi , concidunt armati , pelluntur damo-
nes , seruunt elementa , scanduntur petrae , recu-
runt mortui , respicunt peccatores , denique no-
uantur omnia & cuius immensitas adoranda man-
gis quām explicāda . &c. QVERITE ergo alio-
nicum dum inueniri potest : inuocate eum dum
prope est : (multorum seruus est , qui subiectus
est uitij , inquit , D. Ambroſi. de Iacob. libr. 2.
cap. 3.) derelinquat impius uiam suam , & per-

iniquas cogitationes suas & reuertatur ad dilec-
tum meum et miserebitur eius , & ad Deum nos-
trum , quoniam multus est ad ignoscendum . Ex-
clamate cū Hieremias . Domine cognouimus im-
pietas nostras , & iniurias patrum nostros
rum (delinquentium) quia peccauimus tibi . Ne
des nos opprobrium propter nomen tuum , neq;
facias nobis contumeliam , soli glorie tuae recor-
dere , ne irritum facias fœdus tuum quod nobiscū
habes : &c. Diligite dominum omnes sancti eius , Psal. 31.
fidos enim tuetur dominus , & abunde retribuit
bis qui superbe agunt . Eia ergo filioi , in os sa-
croſanctum paronymphi mei oculos uestrros fi-
gite : buc aures cordis admouete : ille enim Ianna,
Ivan. 10. Ille uia , uita , ueritas : Ivan. 5. 14. Ille
scala sanguinis & aque , hanc uidit Iacob : in
illa angelī descenderunt & ascenderunt . Ille
lactea per quam descendere & ascendere debent
aroma precium uestrarum plenis acerris . Ha-
derech , Lechu Bo , Ki Thaeminu , ve 'dest . Hæc
Ki Thasmeulu , inquit Eſaias de orthodoxa do-
crina , ea 30. Eia , iterum dico charissimi , furas
& innocentes manus uestras orantes extēdit : bulata in
Ton. 2. Io. 9. fiduciā , i. Io. 3. babete erga Deū , trā declina
et quicquid petieritis , accipietis ab eo . Precepta tū q; qui
eius custodite , & ea quae sunt placita coram eo , ad iuuentū

488
facite. Et Ambrosius de Abraham. lib. 2. cap. 10.
Talem te præbe fili, inquit, bonis studijs, & præ-
pta fide, ut Deus tui misereatur, & uocet te
sicut ecclesiam uocauit, dicens, palam factus sum
querentibus me, apparui ijs qui me non interro-
gabat. &c. Constantes estote, & obfirmetur cor
uestrum omnes qui speratis in dominum; Fratres
quidem nostri & olim filiolii qui ubera mea suxe-
runt, Ah longe facti sunt à me, & noti quasi alies
Hio. 91. ni recesserunt à me, dereliquerunt me propria-
tate, qui mei, & qui me nouerant, obliuioni nos tra-
diderunt. Quibus olim dedi sanctum Baptismū,
Sacros ordines: &c. ij. Vnicglophici porci Husie
tica glande saginati, nūc rabie canina inum. animis
mos edunt contra me latratus ut me dirumpant.
Lippus ille nigellus ueterator, & homo factus
ad lites, perfidè fidem violauit. Pro summis be-
neſicijs summum maleſicium reddidit. Me matrē
perturbauit, à qua fuerat nudus egensq; receperit
olim, In quo neq; legū metus: neq; ratio, neq; iuſ-
iurandi religio, nec æquitas illa, nec inferni crue-
ciatus perpetui, nec numinis ullius reuerentia, &
metus, neq; etatis pudor, & cui nihil canicies pa-
trū. Si liberos Medea Colchidis instar, mactasse-
pœnam non fugerem condignam: Sed nunc quan-
do proprijs factis talia dantur, nequeo non fleri
unmit-

221
immeritum malum. Sors autem mea tu domine
deus, in hoc sum ut custodiā uerba tua: Vultum
tuum deprecor ex toto corde, ut miserearis ius-
xta sermonē tuū: Orphanī sunt charissimi mei,
irrishi, flagellantur toto die, ecce cohæredes tui
sunt, Rom. 8. Tu Sponte illorum uulnera pora-
tasti, sauciatus es pro ipsis. Verū, Ba hæ-
buratho nirpalanu: hoc est, eius plagiis
nobis medela & salus contigit, Esai. 53. Posuit,
inquit Ambros. de fide lib. 2. cap. 1. animam sua
am ut nostram leuaret, &c. Pro illis supplico
misericors deus, domine exercitū. Reuertere
obsecrò, respice de cœlis, et uide, & uisita pœ-
nareq; Vineam istam, quam plantauit dextera
tua, Psalm. 79. Nequando dicant gentes ubi est
deus eorū: Tempore tribulationis meæ te (ex-
tremam ancoram, & postremum subsidium)
inuoco domine, Psa. 86. nam tu exaudiſ me. Vi-
olenti insurrexerunt in me, & cætus audacium
querunt animas fratrum meorum, neq; habent
te pœ oculis tuis. Sed quemad. in summa rerum
desperatione, Nautæ solent sacram iacere an-
coram. Ita ego dispeſcis omnibus ad te sponsum
amabilem, propitium cōfigio. Niſi tu deus, uer-
lū & ἀπόλυτος, id est, ex improviso, buc te
ad me cōferas, ecce funditus interij. Tu domine

deus clemens & misericors, qui tardus es ad irascendum, sed propensus ad ignoscendum, lento enim gradu diuina procedis ira, conuertere ad me et misere mei, da robur ac salutem misero tuo popello, ecce filioi mei sunt quos miseri tradidisti in lauacro regenerationis, & te enim expecto regnorum & aeternorum, id est, ter sanctas reuelationes. Fac mecum signum in bonum, ut eo uiso pudeant osores mei, quod tu domine auxilium & consolationem tuleris mihi: Quod promisisti sponse prestabis nec dis fido, cognosce & uide, quod nihil mali molior, nihil praevaricationis, nihil in te peccavi. Sper in corde meo abscondi eloquia tua: ipsi uero frue rir uenantur anima ut tollant eam: Venerunt in hereditatem tuam, polluerunt sanctu templu tuu posuerunt morticina seruoru tuoru escas uolatibus caeli, carnes sanctoru tuoru bestiis terrae.

Psal. 118. sed tu iudica inter me et illos. Et quare (iterum) I. Mach. v. dico dilecte misericordia persequeris me: Iama haec Chaldaea zautani: Quid enim ego designau: Quid uero et Amasa baftani.

Math. 27. puli meditati sunt inania: concursarunt reges terre, et principes conuerterunt in unum, aduersus sponsam et populuum ius. Diuiserunt sibi uestimenta mea, et super ueste mea miserunt sortem, P. ad. 2^o

Psal. 119. Math. ta mea, et super ueste mea miserunt sortem, P. ad. 2^o

223

Math. 27. uerum uerbum Christi lucerna est pedibus meis, & lux ad iter meum, iurauit, id est constanter prestatbo, ut custodiam iudicia iustitiae tuae. Adieci animum meum decretis tuis, & exequar illa in finem, & adeo eternum. Aggrediuntur nos inimici nostri copia iniuriarum et iniustitiae, ut nos funditus deleant: sed tu ar chidostor illos in conspectu meo conficies: Fac illis sicut Madian & Sysare: sicut Iabin in torrente Cyson. Pone principes eorum, sicut Oreb & Zebel & Salmana. Contudisti olim Amalechitas, contriuiisti Moabitas, Confregisti Ammonitas, delesti Edomitas forti manu, atque brachio extento tuo: Ab contunde nunc eadem ira & contere, et confringe, & dele inimicos christicidac, capita draconis. Perseuerate ergo in uestigij predecessorum uestrum, nolite lectisternia nostra propria defendas: proprio enim ligone seipsum percutere, uinc tagis sua cadere, ac in facta a se foue decidere, que imprudens incautus sit, uel lippis atque torsoibus notus est. Iactet in nos cõtumelias aduersarij, nos causa cõfidimus, causa iustissima tuemur in qua non dubitamus quicquid subesse fraudis. A terrore eorum ne formidetis, uobis sic uiuendum est, ut si flagellabatur orbis, impavidos feriat ruine, datu quidem

Seruire
deo quid.

quidē est illis iuncere, sed ad tempus. Neq; ante
mo frangamini, Labeone enim Oresteque insania
res sunt: Quod non debent, agunt: quod non
volunt, adiueniunt: Qui ergo se ipsis coniungit
diaboli uiscario intriceret, in simu ignem de-
fert, hamum deuorat. Quin potius Dominū ex-
ercituū ipsum sanctificate, Is sit timor uester,
pauor uester. Cauete Spermologos, clamosas
scriptias, solā fidem identidē iustificare, blate-
rantes: Hæc enim quām proſint, uidete in Chris-
ti Cōtitionum exordio & epilogo Mat. 5. 6. 7.
Luc: 6. Ioan. 14. 15. 16. 17. Iac. 1. 2. &c. Seruia-
re deo nihil aliud est, quām bonis operibus tue-
ri & cōseruare iustitiā, inquit Lact. de falso sa-
pien. li. 3. ca. 9. Vide de operibus fidelium, Aug.
cōcio. 1. in Psal. 103. Hilar. in Psal. 129. Ambr.
in cap. Rom. 14. & in 1. Cor. 7. & in 2. Co. 7.
& li. 2. offic. ca. 2. et de uocatione gentiū li. 1.
ca. 3. 8. 9. Vide eundem Am. li. 2. de fide ca. 4.
& in prol. lib. 2. Greg. li. Moraliū 32. ca. 2. &
li. 9. ca. 14. & 26. Aug. in Psal. 118. concio. 11.
& 12. & idem Aug. in Psal. 120, & in Psal. 121
& 134. Amb. in ca. Rom. 5. Hieronij. li. 2. ad
Gal. ca. 5. Aug. in Apocal. Hom. 2. Cyril. in E-
uangelii Ioan. li. 9. ca. 30. 32. 33. 34. Ambr.
lib. 4. epist. 1. &c. Loci hi ſint tibi filij stupra
cetera